

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4177
19 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

कच्चा पश्मीना ऊन

4177. श्री मोहम्मद हनीफ़ा:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात कि जानकारी है कि कच्चा पश्मीना ऊन मुख्य रूप से लद्दाख में उत्पादित होता है, और इसका एक बड़ा हिस्सा प्रसंस्करण के लिए क्षेत्र के बाहर भेज दिया जाता है, जिसके परिणामस्वरूप स्थानीय कारीगरों के लिए मूल्यवर्धन और रोजगार के अवसरों की कमी हो जाती है;
- (ख) यदि हाँ, तो क्या सरकार ने स्थानीय आजीविका को बढ़ावा देने और पश्मीना की पारंपरिक अर्थव्यवस्था को संरक्षित करने के लिए लद्दाख में ही पश्मीना ऊन का प्रसंस्करण, ग्रेडिंग और बुनाई सुनिश्चित करने के लिए कोई कदम उठाए हैं या कोई नीति बनाई है;
- (ग) यदि हाँ, तो लद्दाख स्थित पश्मीना प्रसंस्करण इकाइयों और सहकारी समितियों को दी गई ऐसी योजनाओं या वित्तीय सहायता का व्यौरा क्या है और पिछले तीन वर्षों के दौरान लाभार्थियों की संख्या कितनी है और संवितरित राशि कितनी है; और
- (घ) क्या सरकार का पश्मीना से संबंधित ऊन प्रसंस्करण और वस्त्र नवाचार के लिए लद्दाख में सामान्य सुविधा केंद्र, परीक्षण प्रयोगशालाएँ या प्रशिक्षण-सह-उत्पादन केंद्र स्थापित करने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
वस्त्र राज्य मंत्री
(श्री पवित्र मार्घेरिटा)

(क) से (ग): कच्चा पश्मीना ऊन का उत्पादन मुख्य रूप से केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख क्षेत्र में होता है। सरकार केंद्रीय ऊन विकास बोर्ड के माध्यम से 2021-22 से 2025-26 की अवधि के लिए एकीकृत ऊन विकास कार्यक्रम (आईडब्ल्यूडीपी) लागू कर रही है। यह कार्यक्रम ऊन क्षेत्र के विकास के लिए है, जिसमें केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख क्षेत्र के लिए पश्मीना ऊन विकास घटक भी शामिल है। सरकार ने लेह-लद्दाख क्षेत्र में उत्पादित कच्चे पश्मीना के प्रसंस्करण के लिए डीहेयरिंग प्लांट स्थापित किया है और उत्पादकों, स्थानीय कारीगरों/व्यापारियों/बुनकरों आदि को अपनी सेवाएँ प्रदान कर रही है।

सरकार ने पिछले 3 वर्षों के दौरान केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख में पश्मीना ऊन विकास योजना के तहत परियोजनाओं/कार्यक्रमों को मंजूरी दी है, जिनका विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(घ): पश्मीना ऊन विकास योजना के अंतर्गत, सरकार ने पश्मीना ऊन प्रसंस्करण, माइक्रो प्लेट पीसीआर-डीएनए विश्लेषक उपकरण के लिए सामान्य सुविधा केंद्र (सीएफसी) को मंजूरी दी है, और केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख में मशीन से भेड़ों की शियरिंग के लिए 02 प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए हैं।

श्री मोहम्मद हनीफा द्वारा कद्दे पश्मीना ऊन के संबंध में पूछे गए दिनांक 19.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4177 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण

क्र. सं.	स्वीकृत वर्ष	परियोजना	स्वीकृत राशि (लाख रुपए में)
1.	2022-23	160 खानाबदोशों के लिए एलईडी लाइटों से युक्त 300 शिकारी रोधी बाड़ों का निर्माण/वितरण	300
2.	2022-23	120 खानाबदोशों को 400 पोर्टेबल टेंट और सामान वितरित किए गए	200
3.	2022-23	103 खानाबदोशों को पश्मीना ऊन के विपणन के लिए अतिरिक्त रिवॉल्विंग फंड अनुदान	200
4.	2022-23	माइक्रो प्लेट पीसीआर-डीएनए विश्लेषक उपकरणों की खरीद के लिए	21.90
5.	2023-24	केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख में पश्मीना ऊन प्रसंस्करण के लिए सीएफसी	51.38
6.	2023-24	चारा विकास भूमि के विकास के लिए	50
7.	2024-25	चारा विकास फार्म, खुम्बाथांग, कारगिल (यूटीएल) में चारा विकास भूमि के लिए	26.00
